



## Kære medlem af Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Først tillykke med genvalg og nyvalg og tillykke med, at I kommer til at spille en helt central rolle i den grønne omstilling.

Inden længe skal I drøfte en kommende national affaldsplan. Den er afgørende for Danmarks ambitioner og indsatser i forhold til affald og ressourcer og ikke mindst omstilling til cirkulær økonomi. Budskaberne fra EU er klare. Vi skal bl.a. genanvende 65 pct. af husholdningsaffaldet i 2035 – det tal var 48 pct. i 2016. Dansk Industri (DI) herunder Affalds- og Ressourceindustrien (ARI) og Danmarks Naturfredningsforening (DN) har en række ønsker til affalds- og ressourceområdet.

Regeringens affaldsplan skal udstikke retningen for affaldshåndtering i de kommende år. Den indsats er en vigtig delmængde af den helt centrale omstilling til cirkulær økonomi – en omstilling, der er nødvendig for vores natur, miljø og klima og samtidig et område, hvor der ligger store erhvervspotentialer.

Der er på tværs af aktører enighed om, at en omstilling væk fra vores brug og smid væk kultur til en cirkulær økonomi er en bunden opgave for Danmark. Det er glædeligt, at både kommunerne, såvel som regeringen, de private affaldsselskaber, NGO'er og industrien støtter op om visionen om et cirkulært Danmark. Forskellene handler grundlæggende om vejen derhen. DN, DI og ARI er grundlæggende enige om de store linjer på vejen mod en omstilling til cirkulær økonomi.

## Sortering af affald

- Der skal implementeres en ensartet og obligatorisk affaldssortering i Danmark. Denne skal ud over private husholdninger også omfatte kommunernes eget affald, skoler og andre offentlige institutioner. En ensartet sortering vil gøre sortering af affald lettere for borgene samt sikre større og mere homogene affaldsmængder, der vil gøre det mere rentabelt at investere i sorterings- og behandlingsanlæg og teknologier i Danmark.
- Det kildesorteringskrav, der i dag er til erhverv om at udsortere til genanvendelse, bør udvides med klare krav og vejledning for affaldssortering. De eksisterende bestemmelser administreres i dag forskelligt i kommunerne til stor gene for de virksomheder, der er beliggende i flere kommuner.
- Sortering af affaldet skal målrettes, så den matcher efterspørgslen på markedet. Det er vigtigt, at affaldet kildesorteres først hos husholdninger og erhverv – og efterfølgende (hvor nødvendigt) på sorteringsanlæg – i en kvalitet, der sikrer, at affaldsressourcerne kan genanvendes i ny produktion. Helst på niveau med den oprindelige anvendelse, f.eks. fødevareremballage til ny fødevareremballage og ikke til spande eller havemøbler. Samtidig skal kriterierne være enkle, ensartede og intuitive for borgerne.
- Vi skal have mere – men bestemt også bedre kvalitet i genanvendelsen. Det er ikke altid et kvalitetsfokus, vi ser i de kommunale ordninger i dag. Der er f.eks. ikke fokus på kvalitet i genanvendelse, når kommuner implementerer ordninger, hvor borgerne skal blande glas og plast sammen – det giver både ringere plast og glas genanvendelse.

## Krav og kontrol

- Vi ønsker faste og klare rammer, styring og kontrol med de private såvel som offentlig aktører i affaldssektoren. Vi skal sikre os, at de indsamlede affaldsmængder sendes til genanvendelse.
- Fremover vil genanvendelsesprocenten som følge af nye EU regler skulle måles på det, der reelt genanvendes og ikke blot som i dag, det der indsamles til genanvendelse. Det stiller større krav til

sortering af affald, til samarbejdet mellem kommuner og virksomheder, samt til dokumentering af affaldsstrømmene.

- Øget og styrket tilsyn er afgørende. Det sikrer lige konkurrencevilkår og er den bedste garant for, at affaldet behandles korrekt.
- Der skal langt mere kontrol med forbrænding af affald. Affaldsforbrændingsanlæg, der ikke er egnet til at brænde farligt affald, skal ikke have lov til at brænde farligt affald.

### Fra forbrænding til genanvendelse

- Vi ønsker en helt konkret ændring i affaldsreguleringen. I dag definerer vi noget affald som "forbrændingsegnet". Det skal vi væk fra og i stedet sikre, at vi kun brænder det, der ikke kan genanvendes. Affald bør altid kildesorteres og evt. eftersorteres, og alene rester fra den proces bør som udgangspunkt brændes.
- Der bør samtidig vedtages en plan for udfasning af forbrænding af affald. Planen skal sikre økonomien bag de allerede foretagne investeringer, men undgå at der foretages nye u hensigtsmæssige investeringer.
- De danske affaldsafgifter bør indrettes, så de sikrer de rette incitamenter til at øge genanvendelse fremfor at brænde eller deponere affald. Det vil styrke omstillingen til en cirkulær økonomi, hvor affald ses som ressourcer. Vi foreslår, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der kan analysere affaldsafgifterne og evt. komme med oplæg til en reform af afgifterne.

### Innovation og ny tænkning

- Omstilling til cirkulær økonomi kræver udvikling af nye forretningsmodeller og ny teknologi til genanvendelse af affaldsmængderne. Det kræver, at der afsættes midler til forskning, test og udvikling af cirkulære løsninger – og det kræver efterspørgsel efter løsningerne. Både den offentlige og private sektor kan i større grad udnytte gevinsterne fra cirkulære forretningsmodeller gennem indkøb. Det giver resultater på den grønne og den økonomiske bundlinje, og det bidrager til at videreudvikle og skabe skala i de cirkulære løsninger til gavn for hele Danmark.

Vi håber, at I vil tage godt imod vores forslag, og vi deltager naturligvis i drøftelse af forslagene.



---

Maria Reumert Gjerding, præsident,  
Danmarks Naturfredningsforening



---

Tine Roed, direktør, DI



---

Niels Bukholt, sekretariatsleder, ARI